



Warszawa, dnia 8 maja 2017 r.

p.o. SZEFA

URZĘDU DO SPRAW KOMBATANTÓW  
I OSÓB REPRESJONOWANYCH

*Jan Józef Kasprzyk*

DSE4-K0534-056-187/16-4/17

Wojewódzka Rada Konsultacyjna  
do Spraw Działaczy Opozycji  
Antykomunistycznej i Osób  
Represjonowanych z Powodów  
Politycznych  
*według rozdzielnika*

w nawiązaniu do dyskusji i postulatów zgłoszonych podczas spotkania w dniu 16 marca 2017 roku z udziałem przedstawicieli środowiska działaczy opozycji antykomunistycznej, w tym członków wojewódzkich rad konsultacyjnych do spraw działaczy opozycji antykomunistycznej i osób represjonowanych z powodów politycznych, uprzejmie proszę o przyjęcie poniższych informacji, które w syntetyczny sposób opisują zasady potwierdzania statusu działacza opozycji antykomunistycznej lub osoby represjonowanej z powodów politycznych, a także zasady przyznawania osobom uprawnionym świadczenia pieniężnego i pomocy pieniężnej.

Mam nadzieję, że informacje te będą użyteczne nie tylko w codziennym wykonywaniu Państwa obowiązków, ale przede wszystkim **pozwolą na dotarcie do osób, które dotychczas nie wystąpiły z wnioskiem o potwierdzenie statusu działacza opozycji antykomunistycznej lub osoby represjonowanej z powodów politycznych, pomimo że spełniają ustawowe przesłanki do uzyskania takiego statusu albo posiadając potwierdzony przez Szefa UdSKiOR status nie skorzystały dotychczas z dobrodziejstw ustawy, takich jak: świadczenie pieniężne i pomoc pieniężna na skutek braku wiedzy o przysługujących im prawach.**

W pierwszej kolejności pragnę zwrócić uwagę, że jednym z zadań rad konsultacyjnych jest świadczenie pomocy w przygotowywaniu wniosków o potwierdzenie statusu działacza opozycji antykomunistycznej lub osoby represjonowanej z powodów politycznych, jak też wniosków o przyznanie pomocy pieniężnej i świadczenia pieniężnego. Wszystkie kompetencje rad są

wskazane są w art. 15 *Ustawy z dnia 20 marca 2015 r. o działaczach opozycji antykomunistycznej oraz osobach represjonowanych z powodów politycznych* (Dz. U. z 2015 r. poz. 693 ze zm.) zwanej dalej: „*Ustawą o działaczach opozycji antykomunistycznej*”, natomiast organizacja i tryb pracy rad zostały określone w *Rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 31 lipca 2015 r. w sprawie wojewódzkich rad konsultacyjnych do spraw działaczy opozycji i osób represjonowanych* (Dz. U. z 2015 r., poz. 1156).

## **I. Zasady i procedura potwierdzania statusu działacza opozycji antykomunistycznej lub osoby represjonowanej z powodów politycznych**

Szef Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych potwierdza status działacza opozycji antykomunistycznej lub osoby represjonowanej z powodów politycznych **na wniosek** zainteresowanego albo wdowy/wdowca lub innego członka rodziny zmarłego działacza opozycji antykomunistycznej lub osoby represjonowanej z powodów politycznych.

Formularz Wniosku o potwierdzenie statusu działacza opozycji antykomunistycznej lub osoby represjonowanej z powodów politycznych oraz formularz Wniosku o potwierdzenie statusu działacza opozycji antykomunistycznej lub osoby represjonowanej z powodów politycznych (składany przez członka rodziny osoby zmarłej) zamieszczone są na stronie internetowej UdSKiOR pod adresem:

<http://www.kombatanci.gov.pl/pl/uprawnienia/formularze.html>.

Załączam je również do niniejszego pisma.

Decyzja Szefa UdSKiOR może dotyczyć potwierdzenia tylko statusu działacza opozycji antykomunistycznej, tylko statusu osoby represjonowanej z powodów politycznych albo może potwierdzać zarówno status działacza opozycji antykomunistycznej jak i osoby represjonowanej z powodów politycznych. Oznacza to, że wystarczające do uzyskania potwierdzenia statusu jest spełnienie przesłanek określonych w *Ustawie o działaczach opozycji antykomunistycznej*, dotyczących definicji działacza opozycji antykomunistycznej albo osoby represjonowanej z powodów politycznych.

### **1. Status działacza opozycji antykomunistycznej**

Jeśli chodzi o ustawową definicję „działacza opozycji antykomunistycznej” oraz pozytywne przesłanki ustawowe, to są one określone w art. 2 *Ustawy o działaczach opozycji antykomunistycznej* i są następujące:

